

Handläggare  
Annica Lempke  
Kansli- och utredningsavdelningen

Diarienummer  
2017KS/0086

Kommunstyrelsen

## Synpunkter på diskussionsunderlag i tidigt skede för havsplan Östersjön

### Förslag till beslut

Synpunkter på diskussionsunderlag i tidigt skede för havsplan Östersjön godkänns.

### Beslutsnivå

Kommunstyrelsen

### Sammanfattning

Värmdö kommun har av Havs- och vattenmyndigheten beretts möjlighet att lämna synpunkter på ett diskussionsunderlag i tidigt skede för havsplan Östersjön. Av föreslagna synpunkter framgår bland annat att Värmdö kommun motsätter sig en ny farled vid Horsten. Vidare föreslås att havsplanen även ska innefatta förslag på insatser för att komma till rätta med övergödningen av Östersjön. Värmdö kommun ställer sig i förslaget till synpunkter positiv till vindkraftsområde vid Almagrundet, vilket är i enlighet med kommunens översiktsplan. Vidare lämnas ett antal synpunkter på diskussionsunderlaget av redaktionell och språklig karaktär.

### Bakgrund

Havsplaner ska beskriva statens samlade syn på användningen av haven samt utvecklingen av havsanknutna näringar och tas fram av Havs- och vattenmyndigheten för Bottniska viken, Västerhavet samt Östersjön. Sedan 2015 har staten och kommunerna ett överlappande planeringsansvar för större delen av territorialhavet, där kommunerna ansvarar för det havsområde som finns inom kommunens gränser.

Värmdö kommun har deltagit i dialogmöten och har fått ta del av så kallat diskussionsunderlag i tidigt skede för havsplan Östersjön från Havs- och vattenmyndigheten. Diskussionsunderlaget ska möjliggöra för synpunkter på havsplanens innehåll och avvägningar innan det formella samrådet, som planeras genomföras under vintern 2017-våren 2018. Havs- och vattenmyndigheten planerar lämna ett slutligt förslag på havsplan för Östersjön till regeringen under 2019.

### Ärendebeskrivning

Havs- och vattenmyndigheten har tagit fram ett diskussionsunderlag för havsplan för Östersjön, vilket Värmdö kommun har getts möjlighet att lämna synpunkter på. Underlaget ska möjliggöra för aktörer att lämna synpunkter på innehåll och avvägningar innan det formella samrådet, som planeras till vintern 2017-våren 2018. Värmdö kommun har även deltagit i dialogmöten med Havs- och vattenmyndigheten inför framtagandet av föreliggande

Diarienummer  
2017KS/0086

diskussionsunderlag. Underlaget som lämnats för synpunkter omfattar utöver havsplan även planskiss samt en miljökonsekvensbeskrivning med sju bilagor.

Förslaget till havsplan är uppbyggd utifrån sex tematiska områden; attraktiva livsmiljöer, naturresursutvinning inklusive yrkesfiske, kommunikationer, försvar, energi samt naturvård. Havsplanen omfattar fem geografiska delområden, där Värmdö kommuns vattenområde innefattas i området kallat Norra Östersjön och Södra Kvarken.

Sammanfattningsvis lyfter Havs- och vattenmyndigheten fram att det i Norra Östersjön och Södra Kvarken är viktigt att havsplaneringen hittar den mest lämpliga och hållbara lösningen för att kunna etablera energiutvinning nära Stockholm samtidigt som en funktionell lösning för den viktiga sjöfartstrafiken in till Mälaren och Stockholm samt passagen genom Södra Kvarken bibehålls och natur och landskapsbild skyddas. Vidare anges att vindkraften även behöver anpassas till totalförsvarets intressen samt att vattenbruk behöver utredas vidare.

Havs- och vattenmyndigheten lämnar följande förslag till ställningstaganden för Norra Östersjön och Södra Kvarken:

- Energiområden anpassas till sjöfarten så att viktiga passager och befintliga farleder kan bibehållas.
- Ett utvecklingsområde för framtida energiutvinning eller annan teknik föreslås i utsjön norr om Gotska Sandön och öster om Stockholms skärgård. Området är inte ett befintligt utpekad riksintresse för vindbruk, utan blir ett område av allmänt intresse av betydelse.

## **Bedömning**

Värmdö kommun har deltagit i dialogmöten med Havs- och vattenmyndigheten och har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ett diskussionsunderlag för havsplan för Östersjön. Bilagt förslag till synpunkter föreslås godkännas.

Av föreslagna synpunkter framgår bland annat att kommunen motsätter sig inrättandet av en ny farled vid Horsten, eftersom området har höga marina värden som bör prioriteras. Vidare bedöms Sandhamnsleden i allt väsentligt täcka sjöfartens behov i området.

Diskussionsunderlaget till havsplan omfattar ett föreslaget vindkraftsområde vid Almagrundet, vilket noteras är i linje med kommunens översiktsplan. Det föreslås att en analys av Östersjöns havsområde även inkluderar förslag på insatser för att komma till rätta med övergödningen. Slutligen lämnas synpunkter av mer språklig eller redaktionell karaktär.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser.

## **Konsekvenser för miljön**

Framtagandet av en havsplan syftar bland annat till att uppnå miljömässiga mål. Till underlaget har Havs- och vattenmyndigheten tagit fram en miljökonsekvensbeskrivning med bilagor.

Av relevans för Värmdö kommun föreslås i diskussionsunderlaget bland annat inrättandet av ett vindkraftområde vid Almagrundet. Detta är i linje med kommunens översiktsplan.

Diarienummer  
2017KS/0086

I föreslagna synpunkter från kommunen föreslås att havsplanen kompletteras med förslag på insatser för att komma till rätta med övergödningen av Östersjön. Ett motsvarande åtagande som det kommunerna har när det gäller att uppnå god vattenstatus till år 2027 inom det kommunala territoriet bör gälla det område som staten ansvarar för i Östersjön.

### **Konsekvenser för medborgarna**

Havsplanen syftar till att tydliggöra den gemensamma användningen av havsområdena och är därmed av betydelse för de invånare som nyttjar havsresurserna, exempelvis inom yrkesfiske.

### **Konsekvenser för barn**

Diskussionsunderlaget till havsplan har inga direkta konsekvenser för barn.

## **Handlingar i ärendet**

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1	Förslag till synpunkter från Värmdö kommun	Biläggs
2	Rapport havsplan – Östersjön	Biläggs
3	Planskiss	Biläggs
4	Miljökonsekvensbeskrivning med bilagor 1-7	Biläggs

## **Sändlista för beslutsexpediering**

Havs- och vattenmyndigheten

Camilla Broo  
Kommundirektör

Frida Nilsson  
Sektorschef administration